Hyperidis: *Nam cum ceterorum opinionem fallere conaris, tu tete frustraris. Non enim probas te pro astuto sapientem intelligenti, pro confidente fortem, pro inliberali diligentem rei familiaris, pro malivolo severum. Nullum est enim vitium, quo ut virtutis laude gloriari possis* (Rut. Lup. 1.4).

No exemplo, as palavras e expressões contrapostas são *astuto* e *sapientem*, *confidente* e *fortem*, *inliberali diligentem rei familiaris* e *malivolo severum*.

Na Anáclase, há uma enunciação na qual o falante almeja expressar um determinado sentido, mas ocorre a apreensão de um sentido diferente pelo ouvinte. Lupo dá o exemplo de Proculeio e seu filho:

Proculeius cum filium suum moneret et hortaretur, audacter ex bonis ipsius sumptum faceret, quas in res vellet atque opus esset, ne tum denique speraret libertatem licentiamque utendi futuram, cum pater decessisset, cui vivo patre promisse omnia licerent. Filius respondit se non esse opus saepe eadem oratione moneri, nec se **patris mortem exspectare**. Cui Proculeius pater subiecit: “Immo vero”, inquit, “velim meam mortem exspectes, nec properes moliri ut velocius moriar.” (Rut. Lup. 1.5).

No exemplo, a frase *patris mortem exspectare* dita pelo filho tem o sentido de “esperar a morte do pai”, de que ao filho agradaria a morte do pai. Mas o pai apreende a frase com o sentido de que o filho esperava que o pai morresse de morte natural.

López-Lucendo (2016, p. 267) distingue a Anáclase da Diáfora pelo fato de que na primeira não se trata de uma simples repetição de palavras, já que há a presença de dois interlocutores, um primeiro que enuncia uma palavra ou expressão com um sentido, e o segundo que recebe a palavra ou expressão em um sentido oposto ou diferente.

Por último, a Diáfora, na qual há a repetição de uma determinada palavra ou expressão e variação de seu sentido, como supracitado.

Id est huius modi: *Hunc tu frater eiusdem sanguinis particeps, in hac fortuna deserere potuisti, cuius aerumnae quemvis etiam extrarium **hominem**, modo **hominem**, commovere possent? Item: Universum **mulierem**: quid potius dicam, aut verius, quam **mulierem**?* (Rut. Lup. 1.12).

Nos exemplos dados por Rutílio, de acordo com López-Lucendo (2016, p. 266) “os substantivos *homo* e *mulier* passam de uma significação comum e geral a uma mais enfática e concreta na segunda repetição” (tradução minha).

2.3 Tradução do Livro I De Figuris Sententiarum Et Elocutionis

1. PROSAPODOSIS

Hoc schema duobus modis fieri et tractari potest. Nam sententiis duabus aut pluribus propositis sua cuique ratio vel posterius reddetur, vel statim sub unaquaque sententia subiungitur. Quibus posterius ratio subiungitur, huius modi sunt. Demosthenis: *Non enim pari ratione Philippus atque nos adversis rebus medetur: sed ille usque eo nititur quoad restituat atque exsuperet; nos contra statim vinci meditatur. Ille enim pro laude sicut pro patria proelatur; nobis autem, si nihil accidit mali, satis ac nimium boni videtur.* Cum singulis sententiis statim ratio subiungitur, hoc exemplo. Demetrii Phalerei: *Nam quod beneficium tempore et cupienti datur, gratum est; utilitas enim ac voluntas accipiendi honorem dantis facit ampliorem. At quod sero et non desideranti datur, ingratum est; amisso enim tempore utilitatis cadit accipiendi cupiditas.*